Ἡδὲ γὰρ ποτ' ἐγὼ καὶ ἀρεῖσιν ἠέ τῶν ὑμῖν
Ἀνδράσιν ὠμίλησα, καὶ οὐ ποτέ μ' ὁ γ' ἀτέλειζεν.

A Quamquam hic quidē fortasse ridiculus est, athle-
ticam arrogantiam timiditatis & ignaviae confes-
sione excusans. Is accuratus & elegans, qui obliuio-
nem de se aliquam, aut ignorantiam, aut ambitio-
nem, aut auditionem alicuius disciplinae vel sermo-
nis prodit. Sic Vlyffes,

Ast ego Sirenum voces audire cupivi,
Solve me socios nutuq, oculisq, iubebam.

Nec mihi persuasum est: (melius parere fuisset
Multo equidem) volui lustrare, & munera ab illo
Sperabam. --

Et

atque omnino quæcunq; non plane turpia & inde-
cora peccata laudibus admixta, invidiam avertunt.
Multi paupertatem, imperitiam, atq; adeo ignobi-
litate inter suas laudes dum confitentur, invidia
retundunt. Sic Agathocles aurea pocula & cæcata
præbibus adolescentibus, iussit etiam fictilia pro-
ferri: & Talis, inquit, res est adfuitas laboris ac to-
lerantia & fortitudo. nos olim lutea, nūc aurea faci-
mus pocula. etenim Agathocles, qui ob obscurita-
tem generis & egestatem credebatur in figuli offi-
cina educatus, postmodo regnum totius prope Si-
ciliae obtinuit. Atq; hæc quidem remedia extrinse-
cus adiscuntur orationi quam de se quis habet.

C Quædam alia in ipsis quodammodo insunt, qui se
iplos laudant. His Cato usus est, Invideri sibi dicens,
quod suis rebus neglectis noctes patriæ causa vigi-
laret. tale & istud:

Iactone me? qui poteram sine negotio,

Numeratus in vulgari censu exercitus,

Fortuna eadem cum primo sapientia
Fruir. -- Item:

Vereor laborum gratiam profundero

Quos pertuli: neq, nunc hos detracto nouos.

Ut enim domum aut prædium, ita gloriam quoq; &
virtutis laudē vulgo, ijs qui gratis & nullo negotio,
non qui redemerint multis laboribus & periculis,
inuident. Quoniam autem non modo citra dolorē
aliorum & invidia, sed etiam cum eorum utilitate v-
surpandæ nobis sunt nostræ laudes, ne hoc agere, vt
nos laudemus, sed eo ipso aliud aliquid moliri vi-
deamur: primum hoc considera, an excitandi studij
æmulationisq; virtutū gratia apud auditores aliquis
seipsum laudare possit. Hoc sane modo Nestor suas
pugnās & præclara facinora narrando, & Patroclū
ad pugnam instigavit, & nouē Græcos heroes ad sin-
gulare cum Hectore prælium excitavit. Exhortatio
enim quæ factum verbis coniunctum habet, exem-
plumq; proprium ad imitationē inuitans, animata
est & mouet atq; extimulat, & cum impetu ac pro-
posito animi spem etiam consequendi & potiundi
eius, ad quod impellimur, certam inijcit. Hinc
est, quod Lacedæmone chorus senum cantat,

Nos fuimus olim iuvenes valde strenui:

puerorum,

Nos erimus olim fortiores plurimò:

iuuenum:

Fortes sumus nos: fac, si vis, periculum.

legislatore præclare & civili rationi cōvenienter vi-
cina & domestica exempla adolescentibus eorū qui
rem gestissent proponente. Enimvero interdū etiā
ad reprimendum, ac humiliandum & cicurandum
hominem insolentem ac ferocem conducit de se
ipso aliquid tumidius iactare. vt rursus Nestor,
Certe, ego cum, quàm vos sitis, melioribus olim
Consueui, vixiq, viris: neq, me tamen illi
Spreuerunt. --

υρκα p. 258.

Sic etiam Alexandro Aristoteles scripsit, Non his tantum qui magnum tenerent imperium, permiffum esse magnifice de se sentire: sed his etiam qui recte de dijs itatuerent. Vtilia sunt etiam aduersus hostes & inimicos isthæc:

Occurrunt nati miserorum viribu' nostris.

Et de Perfarum rege, qui magnus vsurpabatur, Agelilaus, Qui, inquit, maior me est, si non etiam iustior? & aduersum Lacedæmonios, cum ij Thebanos accusarent, Epaminondas: Sane, ait, nos breuiloquentiæ vestræ finem imposuimus. Atque hæc quidem in hostes & inimicos. De amicis porro & ciuibus, tempestiue nos iactando non modo ferocientes retundere possumus & humiliiores reddere: sed & timidos atque attonitos animare. Sic & Cyrus in periculis & prælijs magnifice de se loquebatur, non aliàs. & Antigonus secundus, cætera fastu vacuus & moderatus, in nauali ad Cõn prælio amicorum quodam dicente, Non vides quanto plures sint hostium naues? Me vero ipsum, inquit, quot nauibus opponis: Apparet hoc perspectum fuisse Homero. Facit enim Vlyfsem sociis ad fluctus & strepitum circa Charybdin animos despondentibus, in memoriam iis redigentem calliditatem suam & fortitudinem:

*Non tamen hocce malum nunc grandius ingruit illo,
Cum nos vi tenuit vasto Polyphemus in antro.
Et tamen hinc virtute mea nos consilioq;
Fugimus.--*

Non est enim popularem captantis auram, aut sophisticæ ostentationis ista laudatio, neque strepitum & applausum quærentis: sed eius, qui confidendi pignus virtutem scientiamque suam amicis exhibeat. Nam in periculis ad salutem permultum conducit auctoritas & existimatio viri imperatoria peritia ac facultate præditi. Cæterum supra docuimus, nequaquam ciuile esse laudi & gloriæ alienæ seipsum opponere. Tamen vbi falsæ laudes nocent ac corrumpunt, studiumq; rerum malarum & prauum de rebus magnis consilium animi generant, non inuile est eas refutare, aut potius indicato discrimine auditorem ad meliorem auertere sententiam. Etenim quis non gratum habeat, si plerisque vltro videat abstinere à vitio quod maledictis ac reprehensionibus sit exagitatam? Quod si autem malitia honestam opinionem nacta fuerit eiusque ad voluptatem auaritiãve illecebris honor & gloria accedat: nulla iam ita felix, ita valida est natura, quæ his non vincatur. Itaque oportet non hominum laudibus, sed ipsarum rerum, si prauæ sint, aduersari ciuilem hominem. hæ enim laudes pervertunt, secumque trahunt imitationem turpium pro honestis habitorum. Maxime autem refelluntur, veris iuxta oppositis. Hoc modo Theodorus actor tragœdiarum fertur aliquando ad Satyrum histrionem comicum dixisse, Non spectatoribus risum mouere, sed lacrymas elicere admirabilitatem habet. Quod si huic ipsi Theodoro philosophus aliquis diceret, Atqui, mi homo, non id præclarum est fletum mouere, sed fletu & mœstitia liberare: is seipsum prædicando auditorem iuaret, eiusque iudicium corrigeret. Sic Zeno de multitudine discipulorum Theophrasti, Chorus, inquit, eius maior, meus est concinnior.